374ª feira | 13/Fev/2019  - Edição nº 10375

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019

Objeto: Confecção e instalação de adesivos, banners, faixa, placa
informativa e película de controle solar, do tipo Menor Preço por Item,
através do Sistema de Registro de Preços, com itens exclusivos para
MEI/ME/EPP, com prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro
de 2015.

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes,
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Data: 25 de fevereiro de 2019 e Horário: 08h30m.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php

Telêmaco Borba, 12 de fevereiro de 2019.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeira
11478/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

Objeto: Aquisição de ferramentas e equipamentos, do tipo Menor Preço
por Item, através do Sistema de Registro de Preços, licitação exclusiva para
MEI/ME/EPP.

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes,
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Data: 26 de fevereiro de 2019 e Horário: 08h30m.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php

Telêmaco Borba, 12 de fevereiro de 2019.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeira
11482/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
EXTRATO DE CONTRATO – MUNICÍPIO DE TOLEDO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0675/2018 -
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e a empresa COMPASSO OBRAS E
SERVIÇOS EIRELI. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado por um período
de 90 (noventa) dias, o prazo de execução dos serviços contratados, ficando
certo que o referido prazo finda em 19 de fevereiro de 2019 e, por consequência,
fica prorrogado por igual período, o prazo de vigência do contrato, tudo com
amparo legal no artigo 57, § 1° incisos II da Lei 8.666/93 c/c Cláusula Quarta,
Parágrafo Segundo, alínea “f” do referido instrumento contratual. Termo aditivo
firmado em 19 de novembro de 2018, oriundo da licitação na modalidade
Concorrência n° 010/2018.

11604/2019

Três Barras do Paraná

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019.

O MUNICÍPIO de TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que às 9
horas do dia 26/02/2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, sito a
Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/Pr, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as
especificações do edital, para aquisição de:

LOTE
OBJETO

QUANTI-
DADE

VALOR
TOTAL R$

PRAZO
(DIAS)

01 Veículo Utilitário tipo
PICK UP

01 57.500,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão
ser solicitados junto ao Pregoeiro na Avenida Brasil, 245, centro, Três
Barras do Paraná, Paraná, Brasil - Telefone: (045) 3235 - 1212 - E-mail
licitacao@tresbarras.pr.gov.br. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do
Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada
no seguinte endereço Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR,
das 8h30 às 17 horas.

Três Barras do Paraná/Pr, 11 de fevereiro de 2019.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019.

O MUNICÍPIO de TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que às 9
horas do dia 26/02/2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, sito a
Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/Pr, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as
especificações do edital, para aquisição de:

LOTE
OBJETO

QUANTI-
DADE

VALOR
TOTAL R$

PRAZO
(DIAS)

01 Veículo Utilitário tipo
PICK UP

01 57.500,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão
ser solicitados junto ao Pregoeiro na Avenida Brasil, 245, centro, Três
Barras do Paraná, Paraná, Brasil - Telefone: (045) 3235 - 1212 - E-mail
licitacao@tresbarras.pr.gov.br. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do
Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada
no seguinte endereço Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR,
das 8h30 às 17 horas.

Três Barras do Paraná/Pr, 11 de fevereiro de 2019.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
Prefeito Municipal

11177/2019

Tupãssi

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI.
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS,
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPREENDEDOR
INDIVIDUAL. NÃO COMPARECENDO NENHUMA EMPRESA PARA
PARTICIPAÇÃO, CONFORME ENQUADRAMENTO NO DISPOSTO, ART.
48, I LC 123/2006, FICA ABERTA A PARTICIPAÇÃO PARA TODAS AS
EMPRESAS, INDEPENDENTE DO ENQUADRAMENTO DO REGIME DE
TRIBUTAÇÃO
Processo Licitatório nº 05/2019
Aviso Pregão Presencial nº 4/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisições de: Lote 01: Oxigênio Medicinal,
para uso no Hospital Municipal e ambulâncias da Frota Municipal. A contratada
deverá fornecer no mínimo 7 (sete) cilindros de 7m³ cada e 2 (dois) cilindros de
3m³ cada, em regime de comodato; e Lote 02: Gás Hélio para uso nos trabalhos
da Administração Municipal. As aquisições serão feitas por um período de 12
meses, a contar da assinatura da Ata, de acordo com as necessidades da
contratante.
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 64.130,00 (sessenta e quatro mil e
cento e trinta reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Lote.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 27/02/19
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”.
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004.
Tupãssi/PR, 08 de fevereiro de 2019.
Ailton Caeiro da Silva
Prefeito Municipal de Tupãssi

11347/2019

Ubiratã

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4280/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E DIVERSOS ESTINADOS
AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO, ESPORTE, SERVIÇOS
RURAIS, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E GABINETE.Tipo: Menor
Preço, Por Item.Motivo: Correção no valor total da licitação.Nova Data
de abertura: 01 de março de 2019, às 14 horas.Local de abertura: Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 12 de fevereiro de 2019.SILVANA
SALVETTI.Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 69/2019

11266/2019

Umuarama

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE
COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE , COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS
E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE
UMUARAMA

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná,
torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com
o legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de formulas infantis,
dietas enterais e suplementos alimentares, para atender as necessidades do setor
de  Serviço Social da Secretaria Municipal de Saúde de Umuarama.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA  REDESIGNADA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS
DOS ENVELOPES: 26/02/2019 – DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS
DATA REDESIGNADA DA ABERTURA: 26/02/2019 – HORÁRIO: 09:00
HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto
Municipal nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei
Municipal nº. 4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama,
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de
edital.
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO,
3717, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44)
3621-4141 RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 07 de fevereiro de 2019.
CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA
Secretária de Saúde
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1108 - ANO: XIV 3Pág(s)

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

- Sônia Maria Leite Molina, para o cargo de Assistente Técnico II, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 13.02.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de fevereiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 181, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Concede férias a servidoras.
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação
nº 58, de 18 de janeiro de 2019,
RESOLVE:
Conceder férias a servidoras, sendo:
- Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde, férias de 30 dias, ocupante do
cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, referente ao período aquisitivo de 31.12.2017 a 31.12.2018, com efeitos
retroativos a 24.12.2018; e
- Maria do Carmo dos Santos Mariz, férias de 22 dias, ocupante do cargo de
Auxiliar Educacional, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo,
Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura,
referente ao período aquisitivo de 03.04.2018 a 31.12.2018, com efeitos
retroativos a 24.12.2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de fevereiro de 2019.
Neri Wanderlind
Secretário da Administração

PORTARIA Nº 182, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Concede diária no âmbito do poder executivo.
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017,
RESOLVE:
I - Conceder diárias, sendo:
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
cada, ao Servidor Diogo Candido de Araújo, para custear despesa de viagem a
Paranaguá/PR do dia 15.02.2019 ao dia 17.02.2019, a fim de participar de 3º
Etapa de Campeonato Paranaense de Handebol de Areia Feminino; e
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais) à Secretária
Rosa Rodrigues de Carvalho, para custear despesa de viagem a Goioerê/PR no
dia 13.02.2019, a fim de participar de uma reunião no núcleo regional de
Goioerê com o assunto: avaliação diagnóstica oferecida a todos os alunos.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de fevereiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 183, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Nomeia o Conselho de Desenvolvimento Municipal de Ubiratã - CDM.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei 2004/2012 e o Decreto 93/2012;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados para o Conselho de Desenvolvimento Municipal (CDM)
pelo período de 2018/2020, os seguintes representantes, sendo um titular e um
suplente, respectivamente:

Representantes Governamentais

Poder Executivo

Secretaria de Obras

Reginaldo da Silva Retamero
Acácia Régia do Amaral Wanderlind

Gabinete do Prefeito
Márcio Adriano Lozano Vanderlinde
Osmar Pires da Silva

Secretaria da Administração

Karina Dias
Neri Wanderlind

Poder Legislativo

Silvio César Martins de Pádua
Jorge Tozi Netto

Representantes Não Governamentais

Clubes de Serviços
Vanderlei da Silva (Lions Clube)
Emerson Rogério Teixeira (Rotary
Clube)

Associações de Moradores
Vilmar Trivilin
Altair Sgarbi

Sindicato Rural Patronal
Marinalva Nunes Batista
Vilma dos Santos Guimarães

Associação Comercial e Empresarial de
Ubiratã - ACEU

Haroldo Medeiros do Nascimento
Rogério Gomes da Silva

Cooperativas
Mário Sérgio Bedeu
Claudemir Pereira de Carvalho

Emater/Sanepar
Hemerson Bento Alves
Julio Cezar de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria 354, de 30 de maio de 2018.
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de fevereiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4280/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIGIENE
E LIMPEZA, COPA E COZINHA E DIVERSOS DESTINADOS AS
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO, ESPORTE, SERVIÇOS RURAIS,
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E GABINETE.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Motivo: Correção no valor total da licitação.
Nova Data de abertura: 01 de março de 2019, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de fevereiro de 2019.
SILVANA SALVETTI
Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 69/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4295/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Maior Preço - Por item,
visando a  CESSÃO DE DIREITO DE EXPLORAÇÃO E OPERAÇÃO
COMERCIAL DE FOOD TRUCKS DURANTE O III MEGA MOVIMENTO DO
ESPORTE.
Data e Horário de Abertura: 27 de fevereiro de 2019, às 9:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 12 de fevereiro de 2019.
NICANOR TADASHI KIMURA
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4247/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2018
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro:
2. OBJETO DA LICITAÇÃO
Execução de pavimentação com área de 8.526,02 m2, sendo na Rua Vereador
Jorge Antônio de Oliveira ( entre a avenida João Pipino e a Rua Floriano
Peixoto) e Avenida João Medeiros (entre as Avenidas João Medeiros e
Raimundo Soares do Nascimento) conforme convênio 05.00.2002.0387.
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S)
ADJUDICATÁRIA                          Nº CNPJ VALOR GLOBAL
CONSTRUTORA LIOTTO LTDA. 02.651.304/0001-44 R$-962.610,12
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO
14 de janeiro de 2019.
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO
11 de fevereiro de 2019.
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2019
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, Estado do Paraná, com sede na Avenida
Nilza de Oliveira Pipino, nº. 1852, Centro, Ubiratã, Paraná, inscrito no CNPJ nº
76.950.096/0001-10, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em
pleno exercício de seu mandato e funções, Haroldo Fernandes Duarte, portador
da Cédula de Identidade RG nº 1.847.057-8 SSP/PR e do CPF/MF nº
960.951.728-53, e
CONTRATADA: CONSTRUTORA LIOTTO LTDA EPP - CNPJ 02.651.304/0001-
44, situada na Rod. BR 369 – Km 499,55, Corbélia – Paraná.
OBJETO: Execução de pavimentação com área de 8.526,02 m², sendo na Rua
Vereador Jorge Antônio de Oliveira (entre a Avenida João Pipino e Rua Floriano
Peixoto) e Avenida João Medeiros (entre as Avenidas João Medeiros e
Raimundo Soares do Nascimento) conforme convênio 05.00.2002.0387.
VALOR: R$ R$ 962.610,12 (Novecentos e sessenta e dois mil e seiscentos e
dez reais e doze centavos). As despesas com a execução do objeto deste
Contrato correrão a conta da contratada.

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

26 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Quarta-feira, 13 de fevereiro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.017